
 

44565 

1 

О проведении турнира по 
рукопашному бою посвя-
щённого памяти погибших 
бойцов ОМОНа и СОБРа 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Александровского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Провести на территории Александровского муниципального округа 

лично-командный турнир по рукопашному бою посвящённого памяти 

погибших бойцов ОМОНа и СОБРа среди юношей 12-13, 14-15, 16-17 лет. 

2. Утвердить прилагаемое положение о лично-командном турнире по 

рукопашному бою посвящённого памяти погибших бойцов ОМОНа и СОБРа 

среди юношей 12-13, 14-15, 16-17 лет. 

3.Директору МБУ «Александровская спортивная школа»  

Караксину И.И. обеспечить подготовку и проведение лично-командного 

турнира по рукопашному бою посвящённого памяти погибших бойцов ОМОНа 

и СОБРа среди юношей 12-13, 14-15, 16-17 лет.  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего 

отделом по социальной политике. 

Глава муниципального района - 
глава администрации Александровского 
муниципального района             С.В. Богатырева 

18.03.2021 144 



44565 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Александровского муниципального 
района  
от 18.03.2021 № 144 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении лично-командного турнира по рукопашному бою 
посвящённого памяти погибших бойцов ОМОНа и СОБРа среди юношей  

12-13, 14-15, 16-17 лет 
 

1.Общие положения 

Лично-командный турнир по рукопашному бою посвящённый памяти 

погибших бойцов ОМОНа и СОБРа среди юношей 12-17 лет, (далее - 

Соревнование) проводится в соответствии с Календарным планом 

официальных физкультурных спортивных мероприятий Александровского 

муниципального района. 

Спортивное соревнование проводится в соответствии с правилами вида 

спорта «Рукопашный бой», утвержденные приказом Минспорта России от 

06.04.2018г.№304. Номер код вида спорта 100001411Я. 

Спортивное соревнование проводится с целью развития Рукопашного боя 

в Пермском крае. 

Задачами проведения спортивного соревнования являются: 

-пропаганда здорового образа жизни; 

-популяризация и развитие рукопашного боя в Пермском крае; 

-выявление сильнейших спортсменов, для формирования спортивных 

сборных команд Пермского края; 

-подготовка спортивного резерва; 

  

2.Место и сроки проведения 

   Спортивное соревнование проводится 27 марта 2021 года по адресу: 

Пермский край, г. Александровск, ул. Механошина, 21  

 

3.Организаторы соревнований 

В соответствии с пунктом 2.4 статьи 16.1 Федерального закона « О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007г№329-

ФЗ2 организатором выступает:  

-Министерство физической культуры и спорта Пермского края (далее - 

Министерство); 

-Пермская краевая федерация рукопашного боя (далее - федерация); 

-МБУ АСШ г.  Александровск 

- Администрация Александровского муниципального района 

Непосредственное проведение соревнований осуществляет главная 

судейская коллегия Пермской краевой федерации рукопашного боя. 

  Главный судья: Антонов Николай Николаевич 

   Главный секретарь: Братухина Ксения Валерьевна



44565 

 

2 

4.Требования к участникам соревнований и условия их допуска 

Для участия в спортивном соревновании спортсмен должен достичь 

установленного возраста до дня начала спортивного соревнования (возраст 

участника определяется на момент прохождения комиссии по допуску). 

В соревнованиях среди юношей допуск спортсменов ближайшей младшей 

возрастной группы к состязаниям в старшей возрастной группе может 

осуществляется с разрешения организации, проводящей соревнования, при 

условии, что спортсмен достигнет установленного более старшей возрастной 

группой возраста в текущем году. Для допуска необходима дополнительная 

индивидуальная справка, подписанная врачом и тренером, подтверждающая, 

что по уровню своей подготовленности и физическому развитию эти 

спортсмены могут участвовать в данных соревнованиях. 

Соревнования личные с подведением неофициального командного зачёта в 

каждой возрастной группе. В состав делегации помимо спортсменов входят: 1 

представитель команды, 1 судья, 1 тренер. 

Судьи должны иметь с собой судейскую форму, сменную обувь. 

Соревнование проводится в следующих спортивных дисциплинах: 

 

Возрастная группа юноши и девушки 12-13 лет 

 

Весовая категория юноши Код спортивной дисциплины 

39 кг 1000051811Н 

42 кг 1000061811Н 

46 кг 1000081811Н 

50 кг 1000091811С 

55 кг 1000101811Я 

60 кг 1000111811Я 

65 кг 1000131811Я 

70 кг 1000151811Я 

+70 кг 1000161811Н 

 

Возрастная группа юноши и девушки 14-15 лет 

 

Весовая категория юноши Код спортивной дисциплины 

46 кг 1000081811Н 

50 кг 1000091811С 

55 кг 1000101811Я 

60 кг 1000111811Я 

65 кг 1000131811Я 

70 кг 1000151811Я 

75 кг 1000171811А 

+75 кг 1000181811Э 

 



 

44565 

3 

Возрастная группа юноши и девушки 16-17 лет 

 

Весовая категория юноши Код спортивной дисциплины 

50 кг 1000091811С 

55 кг 1000101811Я 

60 кг 1000111811Я 

65 кг 1000131811Я 

70 кг 1000151811Я 

75 кг 1000171811А 

80 кг 1000191811А 

+80 кг 1000201811Ю 

 

5.Регламент проведения 

09.00-10.00 – взвешивание, мандатная комиссия  

10.00-11.00 – жеребьевка возрастных групп 12-13, 14-15, 16-17 лет; 

11.00-11.30 – совещание судей и представителей команд  

11.30 – 12.00 - открытие соревнований; 

12.00-18.00 – начало соревнований  

18.00-19.00 - подведение итогов командного первенства возрастных групп 12-

13, 14-15 16-17 лет, награждение победителей и призеров, закрытие 

соревнований; 

19.00-19.30 - отъезд участников, тренеров, судей и представителей команд. 

По итогам комиссии по допуску организаторы по согласованию с 

представителями команд оставляют за собой право внесения изменений в 

программу соревнования. 

 

6.Условия подведения итогов 

Соревнования лично-командные, проводятся по правилам ОФРБ. Система 

проведения – олимпийская без утешений. 

По итогам комиссии по допуску организаторы по согласованию с 

представителями команд оставляют за собой право внесения изменений в 

систему проведения соревнования.  

В командном зачете Главная судейская коллегия ранжирует команды, 

начисляя очки за занятые места в соответствии по принципу: 1 место – 4 очка, 2 

место – 2 очка, 3 место – 1 очко. При равенстве очков у двух или нескольких 

команд преимущество получает команда, зачётные участники которой имеют 

последовательно большее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест. 

Командный подсчёт мест  по 10 лучшим результатам. 

Итоговые результаты (протоколы) и отчеты на бумажном и электронном 

носителях представляются в Министерство в течение 10 дней со дня окончания 

соревнования. 

7.Награждение 

Участники, занявшие призовые места награждаются медалями и 

дипломами. 



 

44565 

4 

Дополнительно могут устанавливаться призы для награждения 

спортсменов, тренеров и судей от спонсоров и партнеров. 

В командном зачете команды, занявшие призовые места награждаются 

кубками и дипломами. 

 

8.Условия финансирования 

 Оплата наградной продукции производится за счет средств бюджета 

Александровского муниципального округа, предусмотренных на проведение 

спортивных мероприятий муниципального уровня. 

  

9.Обеспечение безопасности участников и зрителей, медицинское 

обеспечение, антидопинговое обеспечение 

Спортивное соревнование проводится на объекте, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом 

от 04.12.2007г №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации». 

Обеспечение безопасности участников и зрителей на спортивном 

соревновании осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения 

безопасности при проведении официальных соревнований, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 

2014г.№353. 
Участие в соревновании осуществляется только при наличии договора о 

страховании жизни и здоровья, который предоставляется в комиссию по 

допуску участников. 

Соревнование не проводится без медицинского обеспечения. 

Медицинское обеспечение осуществляется на основании приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016г №13. 

Каждый участник должен иметь действующий медицинский допуск 

медицинского учреждения в заявке, или разовую медицинскую справку о 

допуске к данным соревнованиям. 

Антидопинговое обеспечение спортивных мероприятий в Российской 

Федерации осуществляется в соответствии с Общероссийским 

антидопинговыми правилами, утвержденными приказом Министерства России 

от 09 августа 2016года № 947. 

Своим участием в соревнованиях спортсмены, судьи и официальные 

представители команд согласно ст.9 Федерального закона №152 от 

27.07.2006года подтверждают свое согласие на обработку Пермской краевой 

федерацией рукопашного боя персональных данных: 

- Фамилия, Имя, Отчество; 

- Число, месяц, год рождения; 

- Адрес места жительства. 

 

10.Подача заявок на участие 



 

44565 

5 

Делегации, прибывшие на соревнования, с заявкой обязаны представить в 

мандатную комиссию на каждого участника через своего представителя 

следующие документы: 

- паспорт гражданина, или другой документ, удостоверяющий 

личность; 

- для лиц моложе 14 лет свидетельство о рождении; 

- справки с места учебы с фотографией или студенческий билет; 

- зачетные классификационные книжки спортсменов; 

- договоры (оригиналы) о страховании от несчастных случаев, жизни 

и здоровья участников соревнований; 

Предварительные заявки принимаются по e-mail: pkfrb59@yandex.ru. 

По вопросам проведения соревнований обращаться по тел.: 8902-831-

7016, 8912-885-6416. 

Команды, не приславшие предварительные заявки до 25.03.2021г. к 

участию в соревнованиях допускаться не будут. 

 

 

 
 
 

mailto:pkfrb59@yandex.ru

